第 22回新潟大学特定認定再生医療等委員会議事要旨

Ⅰ 日 時  令和 7 年 7 月 14 日（月） 15:00～15:10
Ⅱ 場 所  WEB 会議
Ⅲ 出席者  寺井委員長，梅澤委員，中原委員，芝田委員，和田委員，小林委員，

野中委員，清水委員，宮坂委員，田中委員，久保田委員（11 名）
Ⅳ 陪席者  基礎・臨床研究支援課 目黒課長，長谷川係長，若杉一般職員
       臨床研究推進センター 村山部門長，白井室長
Ⅴ 配付資料
 １ （変更申請）≪新規≫

   「多血小板血漿抽出液（Autologous Protein Solution）による関節治療」

1-1 再生医療等提供計画事項変更届書（APS）
   1-2 新旧対比表（APS）
   1-3 同意説明文書 第 1.1 版（APS）

1-4 略歴書

 ２ （変更申請）≪新規≫

   「多血小板血漿（platelet-rich plasma PRP）を用いた組織修復」

2-1 再生医療等提供計画事項変更届書（PRP）
   2-2 新旧対比表（PRP）
   2-3 同意説明文書 第 1.5 版（PRP）

 ３ 特定認定再生医療等委員会審査料の改定ついて

3-1 授業料その他費用に関する規程
3-2 特定認定再生医療等委員会及び認定再生医療委員会の審査料に係る取扱要項

（参考資料）審査料改定の概要

 ４ 特定認定再生医療等委員会規程等の改正について

4-1 新潟大学特定認定再生医療等委員会規程
4-2 新潟大学特定認定再生医療等委員会に関する標準業務手順書

議 事
 １ （変更申請）≪新規≫

   「多血小板血漿抽出液（Autologous Protein Solution）による関節治療」（資料１）

議事に先立ち，対象となる提供計画にかかる出席委員の利益相反の確認が行われ，

審議に参加できない事由に該当する委員がいないことが確認された。

次いで，委員長より，資料 1-1～1-4を基に，申請内容について説明があり，出席委

員全員の一致をもって以下のとおりとした。

≪審議結果≫

「適」とする。

 ２ （変更申請）≪新規≫

   「多血小板血漿（platelet-rich plasma PRP）を用いた組織修復」    （資料２）

議事に先立ち，対象となる提供計画にかかる出席委員の利益相反の確認が行われ，

審議に参加できない事由に該当する委員がいないことが確認された。

次いで，委員長より，資料 2-1～2-3を基に，申請内容について説明があり，出席委

員全員の一致をもって以下のとおりとした。

≪審議結果≫

「適」とする。

 ３ 特定認定再生医療等委員会審査料の改定ついて

委員長より，資料 3-1～3-2に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認され

た。今後，新たに遺伝子治療関連の委員を追加する場合，審査料の改定について検討す

る必要があること

について共有された。

 ４ 特定認定再生医療等委員会規程等の改正について

委員長より，資料 4-1,4-2に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認され

た。